agente Companhia do Metropolitano de São Paulo - METRO (METRO SP), em sua contestação ao Termo de 
Notificação nº CCEE01370/2026 – Penalidade por Insuficiência de Lastro, na apuração de novembro de 2025 , 

devendo ser mantida a aplicação da penalidade no valor total de R$ 503.987,27 (quinhentos e três mil, 
novecentos e oitenta e sete Reais e vinte e sete centavos) em razão do fiel cumprimento pela CCEE das regras 
e procedimentos de comercialização vigentes visto que não foram apresentados argumentos que alterem a 
posição do agente e/ou que determinem conduta diversa pela CCEE.

[...]

agente Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA), em sua contestação ao Termo de Notificação nº 
CCEE01218/2026 – Penalidade por Insuficiência de Lastro de Energia, na apuração de novembro de 2025, 
devendo ser mantida a aplicação da penalidade no valor total de R$ 1.938.051,76 (um milhão, novecentos e 
trinta e oito mil, cinquenta e um Reais e setenta e seis centavos), em razão do fiel cumprimento pela CCEE das 
regras e procedimentos de comercialização vigentes visto que não foram apresentados argumentos que 
alterem a posição do agente e/ou que determinem conduta diversa pela CCEE.

[...]

agente Companhia Jaguari de Energia (CPFL JAGUARI), em sua contestação aos Termos de Notificação nºs 
CCEE02317/2026, CCEE02319/2026, CCEE02321/2026 e CCEE02323/2026  - Penalidades de Medição, na 
apuração de dezembro de 2025, devendo ser mantida a aplicação das penalidades no valor total de R$ 
459.977,56 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, novecentos e setenta e sete Reais e cinquenta e seis 
centavos), em razão do fiel cumprimento pela CCEE das regras e procedimentos de comercialização vigentes 
visto que não foram apresentados argumentos que alterem a posição do agente e/ou que determinem conduta 
diversa pela CCEE.

[...]

Nos termos da deliberação emitida pelo Conselho de Administração em sua Deliberação 462/2016 
CAd 868ª, de 03.05.2016 os conselheiros decidiram aprovar a renovação do Convênio celebrado entre a Câmara 
de Comercialização de Energia Elétrica – CCEE e a Associação Brasileira de Comunicação Empresarial - ABERJE, 
no valor de R$ 9.804,00 (nove mil, oitocentos e quatro Reais), no intuito de aprimorar a comunicação da CCEE 
por meio do contato com novas iniciativas de mercado, cases de sucesso e cursos de atualização. Em 
contrapartida, a CCEE (a) terá descontos em cursos livres, in-company e Internacional de Comunicação